
COD. PRATICA: 2025-002-991 

segue atto n. 800  del 27/01/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 800  DEL  27/01/2025 

 
 

OGGETTO:   PNRR M6C2–2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali 
e manageriali del personale del servizio sanitario – sub-misura: “corso di 
formazione manageriale” - CUP I94D21000150006. Presa d’atto esame finale 
prima edizione corso di formazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’atto di indirizzo del Ministro della salute del 12 ottobre 2021 con il quale sono stati 
individuati i relativi Soggetti Attuatori nell’ambito degli interventi e sub-interventi di 
investimento del piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della 
salute; 
Visto il decreto del Ministero della salute del 1° aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse 
degli interventi e sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) a titolarità del Ministero della salute Missione 6 e, in particolare, l’allegato 1, che 



COD. PRATICA: 2025-002-991 

segue atto n. 800  del 27/01/2025  2 

ricomprende il sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche- professionali, 
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: “corso di formazione 
manageriale” per un importo di risorse assegnate pari ad € 18.000.000,00, calcolato sulla base 
di un costo unitario standard di € 4.000 per partecipante, stimato su una analisi di benchmark 
di mercato per corsi di analoga tipologia, come riportato tra l’altro nel documento 
programmatorio c.d. “Narrative”; 
Visto il Target M6 C2-16 relativo al sub-investimento “2.2 c “Sviluppo delle competenze 
tecniche- professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - sub-misura: 
“corso di formazione manageriale” che prevede Formazione per l'acquisizione di competenze 
e abilità di management e digitali per il personale del SSN, l’attivazione e l’erogazione di un 
corso di formazione per l'acquisizione di competenze e abilità di management e digitali rivolto 
a 4.500 manager e middle manager del Servizio Sanitario nazionale, entro il 30 giugno 2026; 
Considerato che con l’investimento si dovrà realizzare un percorso di formazione per il 
personale apicale degli enti del SSN, per consentire agli interessati l’acquisizione delle 
necessarie competenze e abilità manageriali e digitali per affrontare le sfide attuali e future in 
un’ottica sostenibile, innovativa, flessibile e orientata al risultato; 
Considerato che il percorso formativo suindicato ha altresì lo scopo di fornire ai discenti le 
competenze manageriali utili alla realizzazione e alla gestione dei nuovi modelli assistenziali 
(in primis la riforma del territorio), nonché quelle relative alle innovazioni digitali e tecnologiche 
(telemedicina, FSE, ecc.), nonché a supportare i discenti stessi nelle fasi di realizzazione del 
PNRR; 
Richiamati i seguenti atti: 
- d.g.r. n. 934 del 13/09/2023, recante “PNRR M6C2.2. (c) “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: 
corso di formazione manageriale” – CUP I94D21000150006 – Individuazione soggetto 
formatore”, 
- d.g.r. n. 935 del 13/09/2023, recante “D.M. Salute 29 marzo 2023 – Atto d’obbligo connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso da Agenas, in qualità di Organismo Intermedio 
per il Progetto PNRR M6-C2 - 2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali 
e manageriali del personale del sistema sanitario: Sub-misura: corso di formazione 
manageriale” (CUP I94D21000150006)”, 
- d.d. n. 8820 del 17/08/2023, recante “PNRR M6 Intervento C2 2.2 c) Sviluppo delle 
competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario – 
sub misura: corso di formazione manageriale – CUP I94D21000150006 - Individuazione 
partecipanti al corso della Regione Umbria”; 
- d.d. n. 9372 del 07/09/2023, recante “PNRR M6 Intervento C2 2.2 c) Sviluppo delle 
competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario – 
sub misura: corso di formazione manageriale – CUP I94D21000150006 – D.D. 8020/2023 – 
Riapertura termini manifestazione interesse”; 
Preso atto che con d.d. n. 13733 del 20/12/2023 è stato approvato l’elenco dei partecipanti al 
corso di cui trattasi, per un totale di n. 69 corsisti, (n. 62 da formare e n. 7 sostituti), 
specificando che per quanto concerne l’elenco dei sostituti quest’ultimo potrà essere 
successivamente integrato con ulteriori sostituti; 
Preso atto che, con nota, prot. 175018/2023, Agenas ha evidenziato alle Regioni le scadenze 
da rispettare e la documentazione da produrre alla medesima Agenzia, al fine del rispetto delle 
milestone e dei target previsti dall’intervento in oggetto, in particolare:  
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-991 

segue atto n. 800  del 27/01/2025  3 

 
 

Milestone/ 
Target Descrizione 

Termine di 
esecuzione 
regionale 

Rilevanza  
ITA/UE 

Milestone Deliberazione del Referente Unico 31 luglio 
2023 ITA 

Milestone Trasmissione all’Organismo Intermedio del 
documento recante la “Scheda di progetto” 

31 luglio 
2023 ITA 

Milestone Sottoscrizione dell’Atto d’obbligo tra Organismo 
Intermedio e Soggetto Beneficiario 

15 
settembre 

2023 
ITA 

Milestone 

Trasmissione all’Organismo Intermedio degli atti 
relativi all’identificazione da parte del Soggetto 
Beneficiario dell’Ente di formazione individuato per 
l’erogazione della formazione manageriale del 
SSR 

15 
settembre 

2023 
ITA 

Milestone Completamento della procedura di iscrizione ai 
corsi di formazione manageriale. 

15 
dicembre 

2023 
ITA 

Milestone  

Formazione di almeno il 50% dei partecipanti di cui 
al target regionale per l’acquisizione di 
competenze e abilità di management e digitali per 
il personale del SSN 

30 giugno 
2025 ITA 

Target 

Formazione del 100 % dei partecipanti di cui al 
target regionale per l’acquisizione di competenze 
e abilità di management e digitali per il personale 
del SSN 

31 marzo 
2026 UE 

 

Accertato che la prima edizione del corso ha avuto inizio, presso il Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica, individuato quale soggetto formatore ai sensi della sopra 
richiamata d.g.r. n. 934/2023, in data 23 marzo 2024 e si è conclusa in data 16 gennaio 2025 
con un colloquio finale al quale hanno partecipato n. 31 corsisti; 
Vista la d.d. n. 407 del 16/01/2025, recante “PNRR M6C2–2.2 c “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario – sub-misura: 
“corso di formazione manageriale” - CUP I94D21000150006. Nomina presidente della 
commissione finale corso di formazione”; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 14350 del 24/05/2025, con cui il Consorzio 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica ha trasmesso il verbale d’esame finale della prima 
edizione del corso di che trattasi; 
Evidenziato che è stata raggiunta, con anticipo, la milestone ITA “Formazione di almeno il 
50% dei partecipanti di cui al target regionale per l’acquisizione di competenze e abilità di 
management e digitali per il personale del SSN” il cui termine era fissato al 30 giugno 2025; 
Ritenuto prendere atto dell’elenco di coloro che hanno concluso la prima edizione del corso di 
formazione finanziato con fondi PNRR; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 



COD. PRATICA: 2025-002-991 

segue atto n. 800  del 27/01/2025  4 

 
2. di prendere atto che in data 16 gennaio 2025 si è conclusa, con lo svolgimento del 

colloquio finale, la prima edizione del corso di formazione manageriale finanziato con 
fondi PNRR, al quale hanno partecipato, conseguendo il relativo certificato, n. 31 
discenti, come da elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento ad Agenas ed al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; 
 

4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Umbria, al seguente 
indirizzo https://www.regione.umbria.it/m6c2-i-2.2-c-corso-di-formazione-manageriale; 
 

5. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/01/2025 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/01/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/01/2025 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

